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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Азотсодержащие моно- и полициклические

насыщенные структуры (пиперидин, биспидин и т.п.) входят в состав

растительных алкалоидов и широко применяются в качестве лекарственных

препаратов, обладающих анальгетическими, нейролептическими,

антигистаминными, противораковыми и др. свойствами, а также пестицидов.

Поэтому разработка высокоэффективных методов синтеза соединений

данного класса является актуальной задачей. Одним из перспективных,

однако, мало изученных подходов к синтезу полифункциональных

тетрагидропиридинов и биспидинов является восстановительная активация

нитропиридинов под действием нуклеофильных агентов, протекающая через

образование высокореакционноспособных моно- и бициклических анионных

σ-аддуктов.

Целью работы является изучение закономерностей формирования

моно- и полициклических насыщенных азотсодержащих систем

последовательным взаимодействием 3,5-динитропиридинов с

нуклеофильными и электрофильными агентами.

Научная новизна и практическая значимость работы. Впервые

проведено детальное экспериментальное и теоретическое исследование

реакции селективного восстановления ароматического кольца 2-гидрокси-

3,5-динитропиридина под действием тетрагидридобората натрия,

предположены вероятные пути образования гидридных σ-аддуктов,

установлено их строение. Показано, что в результате С-протонирования

гидридного аддукта 2-гидрокси-3,5-динитропиридина образуется

эквимолярная смесь двух 3,5-динитропиперидин-2-онов, отличающихся

ориентацией нитрогруппы при атоме углерода С5 относительно плоскости

пиперидинового цикла, а реакция протонирования гидридных σ-аддуктов 2-

R-3,5-динитропиридинов с образованием 6-R-3,5-динитро-1,2,3,4-

тетрагидропиридинов протекает стереоселективно с образованием

единственного изомера. Данная реакция позволяет осуществить в мягких
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условиях переход от активированной нитрогруппами пиридиновой системы к

производным пиперидина и тетрагидропиридина, содержащих

перспективные с точки зрения дальнейшей функционализации нитро-,

карбонильные и аминогруппы.

Предложена и реализована оригинальная методика синтеза в мягких

условиях (5-10 °С, 30 мин.) ряда 7-R-1,5-динитро-3,7-

диазабицикло[3.3.1]нонан-2-онов и 2-метокси-7-R-1,5-динитро-3,7-

диазабицикло[3.3.1]нон-2-енов реакцией Манниха гидридных аддуктов 2-R-

3,5-динитропиридинов с формальдегидом и первичными аминами. Выявлено,

что при повышении температуры реакции аминометилирования до 25–30°С

образуются 3-(гидроксиметил)-7-R-1,5-динитро-3,7-диазабицикло[3.3.1]но-

нан-2-оны, являющиеся продуктами не только амино-, но и

оксиметилирования по атому азота пиридинового цикла.

Изучено химическое поведение 2-гидрокси-3,5-динитропиридина при

взаимодействии с карбанионом ацетона в условиях реакции Яновского,

установлено строение образующегося при этом анионного бициклического

комплекса. Данный аддукт, несмотря на высокую лабильность, был впервые

введен в реакцию конденсации по Манниху с формальдегидом и первичными

аминами, в результате чего синтезирован ряд 6-R-4,8-динитро-2,6-

диазатрицикло[6.4.0.04,9]додекан-3,11-дионов.

Комплексно методами молекулярной спектроскопии (УФ, ИК, ЯМР 1Н,
13С, 2D), рентгеноструктурного анализа и масс-спектрометрии изучено

строение впервые синтезированных соединений.

В результате компьютерного прогноза предсказан спектр

потенциальной биологической активности синтезированных соединений,

исследована цитотоксичность некоторых из полученных веществ на клетках

человека.
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Положения, выносимые на защиту:

• общие закономерности образования анионных аддуктов 2-R-3,5-

динитропиридинов с Н- и С-нуклеофилами, их взаимодействие с

электрофильными агентами;

• методы синтеза широкого ряда 6-R-3,5-динитро-1,2,3,4-

тетрагидропиридинов, 7-R-1,5-динитро-3,7-диазабицикло[3.3.1]нонан-2-

онов, 3-(гидроксиметил)-7-R-1,5-динитро-3,7-диазабицикло[3.3.1]нонан-2-

онов, 2-метокси-7-R-1,5-динитро-3,7-диазабицикло[3.3.1]нон-2-енов и 6-R-

4,8-динитро-2,6-диазатрицикло[6.4.0.04,9]додекан-3,11-дионов,

представляющих интерес в прикладном аспекте.

• анализ особенностей строения синтезированных соединений методами УФ,

ИК, ЯМР 1Н, 13С спектроскопии с привлечением 2D экспериментов, а также

рентгеноструктурного анализа и масс-спектрометрии;

• факторы, влияющие на регио- и стереоселективность исследуемых

процессов.

Апробация работы. Результаты работы были доложены на XLIX

Международной научной студенческой конференции «Студент и научно-

технический прогресс» (Новосибирск, 2011), IV Всероссийской научно-

практической конференции с международным участием «Научное творчество

XXI века» (Красноярск, 2011), V Региональной научно-практической

конференции аспирантов, соискателей и молодых учёных

«Исследовательский потенциал молодых учёных: взгляд в будущее» (Тула,

2011), Всероссийских конференциях студентов и аспирантов с

международным участием «Химия в современном мире» (Санкт-Петербург,

2011, 2012), Научно-технических конференциях молодых ученых,

аспирантов, студентов (Новомосковск, 2011, 2012), Всероссийской

конференции с международным участием «Современные проблемы

химической науки и образования» (Чебоксары, 2012), Научно-практической

конференции РХТУ им. Д.И. Менделеева «Новые химико-фармацевтические

технологии» (Москва, 2012), XIV Международной научно-технической
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конференции «Наукоемкие химические технологии-2012» (Тула, 2012),

Всероссийской молодежной конференции «Актуальные проблемы химии и

биологии» (Пущино, 2012), 17- ой Международной Пущинской школе-

конференции молодых ученых «Биология – наука ХХI века» (Пущино, 2013),

I Всероссийской научной Интернет-конференции с международным

участием «Химическая наука: современные достижения и историческая

перспектива» (Казань, 2013).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 20 работ: 4 статьи в

журналах, рекомендованных ВАК, 16 тезисов докладов на конференциях

различного уровня.

Объем и структура работы. Диссертационная работа изложена на 214

страницах и состоит из введения, 7 глав, выводов, списка литературы и

приложения, 27 таблиц, 65 схем, 60 рисунков. В первой главе (литературный

обзор) рассмотрены наиболее характерные методы синтеза, химические

свойства и применение нитропиридинов. В последующих главах изложены

результаты экспериментальных исследований, выполненных автором, и их

обсуждение. Список литературы насчитывает 262 наименования.

Диссертационное исследование выполнено в соответствии с планом

научно-исследовательской работы кафедры химии ТГПУ им. Л.Н. Толстого

по теме «Разработка новых методов направленного синтеза

полифункциональных N,O-гетероциклов на основе ароматических

нитросоединений».
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ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

МЕТОДЫ СИНТЕЗА И СВОЙСТВА НИТРОПИРИДИНОВ

Пиридины - одни из самых распространенных гетероциклов,

производные которых широко применяются в фармацевтике, агрохимии, а

также в производстве новых материалов [1]. Пиридиновое и пиперидиновое

кольца являются очень распространенными структурными элементами и

находятся в многочисленных природных биологически активных веществах

(рис.1.1). Так, пиридин- и пиперидин-содержащие алкалоиды представляют

собой обширный класс природных соединений с уникальной структурой и

широким спектром биологических свойств [2-4]. Многие из этих алкалоидов

обладают активностью, связанной с лечением рака, неврологических

расстройств и других заболеваний, и продолжают быть ценными объектами

исследований, стимулирующими открытие новых лекарств [5-9].

N
H

N
H

N

N
H (CH2)10CH3Me

(+)-coniine (+)-anabasine (-)-solenopsin А

N

H

O

(+)-myrtine

N

O

(+)-elaeokanine A

N
H

H

H

(+)-trans-219A

H
N

HO

(-)-perhydrohistrionicotoxin

N
H

Me
H

H

(+)-pumiliotoxin C
Рис.1.1. Пиперидин-содержащие природные вещества.

Также пиридины являются удобными прекурсорами в синтезе

оптически активных дигидро- и тетрагидропиридинов, а также пиперидинов,

которые, в свою очередь, представляют интерес в качестве промежуточных
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соединений в синтезе алкалоидов [10, 11], NADH-моделей [12, 13] и важных

биологически активных веществ [14-18]. Аналогично пиридинам,

дигидропиридины и тетрагидропиридины являются важными билдинг-

блоками в синтезе пиперидинов путем восстановления или нуклеофильного

присоединения [19-21].

Многочисленные производные пиридинов выступают в качестве

лекарств (рис 1.2), гербицидов и фунгицидов [22, 23]. Некоторые препараты,

лидирующие в мировых продажах, такие как эзомепразол, пиоглитазон и

эсзопиклон, представляют собой лишь малую часть огромного разнообразия

лекарственных средств, в структуре которых содержатся производные

пиридина [24]. Значительное количество вновь утвержденных за последние

годы лекарств являются природными соединениями пиридина или его

синтетическими производными [25].

N

OCH3
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HN

N

OCH3

Nexium (esomeprazole)

N O

S

NH

H
O

O
Actos (pioglitazone)

N

N
N

O
N

Cl

N
O

NH

Lunesta (Eszopiclone)

N

O

H3CO

H3CO Aricept (donezepil)

N

N

N

O N
O

Risperdal (risperidone)

NN

OCH3

F

HN

O

OH

O

H

H

Avelox (moxif loxacin)

Рис. 1.2. Пиридин и пиперидин-содержащие лекарственные препараты

Высокоэффективные методы синтеза пиридинов и энантиомеров

пиперидинов будут продолжать пользоваться высоким спросом.

Стереоселективное получение функциональных производных пиперидинов с

несколькими заместителями в определенных положениях все еще остается
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существенной синтетической проблемой и, в связи с высокой значимостью

этих структур, является актуальной задачей [15, 26].

В настоящее время накоплен достаточно обширный фактический

материал, посвященный химии производных пиридина, однако, нитро-

производные пиридина описаны гораздо менее подробно. В литературе

встречаются публикации, охватывающие химию нитропиридинов, но они

носят разрозненный характер. Таким образом, данный обзор обобщает и

систематизирует результаты экспериментальных исследований

нитропроизводных пиридина, начиная с первой половины XX в. и до

настоящего времени.

1.1. Синтез нитропиридинов

1.1.1. Получение нитропиридинов из алифатических соединений

Первые работы, направленные на разработку методов получения

производных нитропиридина из алифатических соединений были проведены

в середине XX века [27]. Одной из первых реакций, предложенной

Фанта П.Е., была конденсация натрийнитромалонового альдегида с этиловым

эфиром β-аминокротоновой кислоты, которая протекает при обычных

условиях и сопровождается образованием этил-2-метил-5-нитроникотината

(схема 1.1). Каталитическое восстановление продукта конденсации приводит

к амино- и гидроксиламино- производным. Цианоамидные соединения также

взаимодействуют с нитроальдегидом [28].

Схема 1.1

CO2N

CHO

CHO

Na CCH3

CHCO2Et

NH2

H2O, 50o

N

O2N

CH3

CO2Et

Гандерман и Алес [29] изучили ступенчатую реакцию 2,2-

динитроэтилата калия с формальдегидом, оксидом азота (IV) и разбавленной

серной кислотой. Анализируя спектральные данные, они пришли к выводу,
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что продуктом реакции является 2,4,6-тринитропридин-1-оксид (схема 1.2).

Аналогично протекает реакция и при использовании нитроацетонитрила

калия, при этом образуется 2,4,6-трицианопиридин-1-оксид.
Схема 1.2

N

NO2

HO O

O

K+
HCHO, N2O4,

H2SO4

N

NO2

NO2O2N

O

1.1.2. Нитрование пиридина и его гомологов

Незамещенные пиридины устойчивы к нитрованию, которое

осуществляется только в жестких условиях. Это объясняется образованием

положительных ионов пиридиния в нитрующей смеси, что приводит к

значительному снижению электронной плотности по всему кольцу, особенно

в положениях 2 и 4.

Первым прямое нитрование пиридина осуществил Фридель [27, 30] в

1912 году. Он получил 3-нитропиридин с выходом 15 % под действием

нитрата калия и дымящей серной кислоты при температуре 330оС. Кирпал и

Рейтер [31] повторили нитрование, предложенное Фриделем, однако не

смогли получить целевой продукт с выходом более, чем 1 %. Интересно

отметить, что в ходе исследований им удалось выявить каталитическое

влияние железа на этот процесс.

Ден Хертог и Оверхофф [32] не смогли повторить результаты

последних исследований. Они пытались повторить нитрование при тех же

условиях, но получили смесь, состоящую из 2- и 3-нитропиридинов, при этом

доля 2-изомера увеличивалась при более высоких температурах.

Использование диоксида азота и хлорида алюминия в процессе

нитрования, как известно, приводит к образованию соединений диоксида

азота и пиридина [33]. При обработке пиридина диоксидами азота и углерода

3-нитропиридин образуется уже при температуре 115-120оС [34], что
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указывает на более активное протекание данного процесса. Отмечено, что

опасность взрыва наступает при более высоких температурах (300-330оС),

либо при взаимодействии с жидким диоксидом азота при комнатной

температуре.

Позже Бакк с сотрудниками успешно осуществили нитрование

пиридина [35-38]. Наиболее эффективный метод получения 3-нитропиридина

с выходом 77 % описан им в работе [38] (схема 1.3).
Схема 1.3

N

N2O5

MeNO2, 0 OC N

NO2

NaHSO3

H2O
N

NO2

Сузуки с сотрудниками также исследовали нитрование пиридина в

описанных выше условиях [39]. Однако добиться повышения выхода 3-

нитропиридина в исследуемой реакции удалось только группе

исследователей во главе с Катрицким, которые предложили использовать в

качестве нитрующей смеси азотную кислоту и трифторуксусный ангидрид.

Данный метод позволил получить 3-нитропиридин с выходом 83% [40].

Нитрование алкилпиридинов протекает легче по сравнению с

незамещенным пиридином за счет положительного индукционного эффекта

алкильных групп. Исходя изданных работ [41, 42] следует, что 2–пиколин

нитруется с трудом и низким выходом, в то время как 2,6-лутидин начинает

реагировать ниже 100оС, а 2,4,6-коллидин нитруется еще легче. Катрицким с

сотрудниками были получены с достаточно высокими выходами

разнообразные метил-, ацил- и хлорпроизводные 3-нитропиридина при

использовании HNO3/трифторуксусный ангидрид (TFAA) [40] (схема 1.4).
Схема 1.4

N N N N N

NO2

CH3

H3C NO2

CH3

NO2

Ac

NO2 Cl NO2

(68%) (62%) (86%) (83%) (76%)
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Нитрование 2- и 4-фенилпиридинов происходит исключительно в

бензольное кольцо [43]. Так, при нитровании 2-фенилпиридина азотной

кислотой в среде серной кислоты при 25°С образуется два изомерных

нитропродукта [44] (схема 1.5).
Схема 1.5

N

HNO3

H2SO4, 25 OC

N

N

NO2

NO2

62%

38%

1.1.3. Нитрование амино- и гидроксипроизводных пиридина

Аминопиридины очень легко взаимодействуют с нитрующими

агентами. Продукты, полученные в результате этих реакций, являются

наиболее ценными соединениями для синтеза большого количества

разнообразных производных.

Нитрование 2-аминопиридина при низких температурах с легкостью

приводит к образованию 2-нитроаминопиридина, при обработке которого

концентрированной серной кислотой при температуре 50-100оС образуется

смесь, состоящая из 2-амино-3-нитро- и 2-амино-5-нитропиридинов,

последний из которых является преобладающим (схема 1.6) [45-49].
Схема 1.6

N NH2

HNO3, H2SO4, 0o

N NHNO2

Zn,H2O,0o

N NHNH2

H2SO4, 50-100o

N NH2

NO2

N NH2

O2N
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В работе [50] показано, что данная перегруппировка протекает только

под действием H2SO4. Нитрование при высоких температурах приводит

напрямую к изомерам аминонитропиридина.

Чичибабин и Разоренов [47] получили нитроаминопиридин с

последующим восстановлением его до 2-гидразинопиридина (схема 1.6).

Кроме того, ими было установлено строение изомерных нитро-2-

аминопиридинов химическим способом, заключающимся в следующем: 2-

амино-5-нитропиридин был преобразован в 5-амино-2-хлорпиридин, который

в свою очередь был получен встречным синтезом из известного 6-

хлорникотинамида (схема 1.7).
Схема 1.7

N NH2

O2N
HNO2, HCl

N

O2N

Cl

SnCl2, 80o

N

H2N

Cl

NaOCl

NCl

CONH2

Другой изомер был восстановлен до диамина, проявляющего

характерные для о-диаминов свойства, в частности, при взаимодействии с

азотистой кислотой и другими реагентами (схема 1.8) [51].
Схема 1.8

N NH2

NO2

Sn, HCl

N NH2

NH2

HNO2

N

NH

N

N

(PhCO)2

N N

N Ph

Ph
При нитровании диаминопиридинов образуются нитроаминопиридины,

которые подвергаются изомеризации с образованием 2-амино-3,5-

динитропиридина [47, 52, 53].

2-(N-метиламино)пиридин проходит аналогичную серию

преобразований, однако в процессе изомеризации наблюдается также и
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частичное восстановление до 2-(N-нитрозо-N-метиламино)пиридина (схема

1.9).
Схема 1.9

N NHCH3

HNO3 H2SO4, 0
o

N N(CH3)NO2

H2SO4, 0o

N NHCH3

NO2

N NHCH3

O2N

N N(CH3)NO

Нитрование N-метиламинонитропиридинов происходит через

образование N-метилнитроаминонитросоединений, которые, в свою очередь,

перегруппировываются с образованием N-метиламинодинитропиридина [53].

Нитрование N-алкиламинопиридинов в ряде случаев может осуществляться и

без образования промежуточного N-алкилнитроаминориридина. Так,

Чичибабин [54, 55] получил смесь 5- и 3-нитро-2-(N,N-

диметиламино)пиридинов из 2-(N,N-диметиламино)пиридина. Очевидным

является, что данная реакция протекает без образования промежуточного

нитроамина. Последующее нитрование указанных выше изомеров также

приводит к динитро-(N,N-диметиламино)пиридинам.

1,2-дигидро-2-имино-1-метилпиридин в мягких нитрующих условиях

дает нитроимин. Первоначально, продуктом изомеризации считался 5-нитро-

1,2-дигидро-2-имино-1-метилпиридин. Однако последующие исследования

показали, что на заключительной стадии реакции происходит

внутримолекулярная перегруппировка метильной группы,

сопровождающаяся образованием 2-(N-метиламино)-5-нитропиридина

(схема 1.10) [53, 56].

При нитровании 6-амино-5-этил-2-пиколина образуется смесь

нитроамина и 3-нитросоединения [57], при этом, интересно отметить, что

нитроамин не подвергается изомеризации. Аналогично 3-аминопиридин
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образует нитроамин, который также не изомеризуется, однако подвергается

гидролизу с образованием 3-гидроксипиридина при обычных условиях [58].
Схема 1.10

N

CH3

N NO2

H2SO4

N NHCH3

O2N

N

CH3

NH

HNO3,
H2SO4

В результате попыток по перегруппировке 2- и 4-хлор-3-

нитроаминопиридинов получены симметричные азопиридины, а в случае 5-

изомера - образуется 5-хлор-3-оксипиридин [59] (схема 1.11).
Схема 1.11

N

NHNO2
Cl

H2SO4

50-60 OC

N

NCl N

N

Cl

9-40%

N

OH

32%

Cl

При осуществлении низкотемпературного нитрования 3-(N-

метиламино)пиридина образуется нитроамин, превращающийся в ходе

перегруппировки в 3-(N-метиламино)-2-нитропиридин (схема 1.12). 4-

Амино-3-нитропиридин получают перегруппировкой 4-нитроаминопиридина

при обработке серной кислотой. При соответствующих условиях нитрования

может быть получен 4-нитроамино-3-нитропиридин. Кроме того при

изомеризации последнего может быть получен 4-амино-3,5-динитропиридин

в более жестких условиях [60, 61].

[…]


Ubiquinol-cytochrome-c reductase
inhibitor 0.696 0.070 0.656 0.085 0.691 0.072 0.544 0.131 0.595 0.110

Fusarinine-C ornithinesterase
inhibitor 0.689 0.025 0.677 0.028 0.651 0.034 0.570 0.059 0.561 0.062

Acetylcholine neuromuscular
blocking agent 0.570 0.035 0.535 0.053 0.612 0.019 0.638 0.012 0.647 0.010

Nicotinic alpha4beta4 receptor
agonist 0.824 0.005 0.612 0.038 0.577 0.048 0.563 0.053 0.631 0.033

Membrane permeability inhibitor 0.731 0.027 0.558 0.112 0.551 0.117 0.635 0.069 0.650 0.061
Polarisation stimulant 0.682 0.005 0.529 0.025 0.463 0.045 0.549 0.021 0.520 0.028

(R)-6-hydroxynicotine oxidase
inhibitor 0.688 0.009 0.404 0.086 0.305 0.148 0.337 0.124 0.371 0.104

Побочныеи токсические эффекты
Shivering 0.856 0.017 0.680 0.084 0.760 0.054 0.484 0.145 0.373 0.191

Neutrophilic dermatosis 0.836 0.015 0.497 0.131 0.394 0.191 0.665 0.063 0.472 0.143
Postural (orthostatic) hypotension 0.819 0.013 0.715 0.026 0.492 0.064 0.345 0.122 0.395 0.100

Extrapyramidal effect 0.674 0.033 0.359 0.131 0.317 0.152 0.623 0.048 0.507 0.082
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Табл. 3. Вероятность проявления биологической активности производных 2,6-диазатрицикло[6.4.0.04,9]додекан-3,11-дионов

- Pa> 0.6, Pi< 0.1, - 0.4 <Pa< 0.6, Pi< 0.2, - Pa< 0.4, Pi< 0.3

Структура

Виды
биоактивности

HN

O

NO2

NO2

N

O

HN

O

NO2

NO2

N

O

HN

O

NO2

NO2

N

O

HN

O

NO2

NO2

N

O

S

HN

O

NO2

NO2

N

O

OCH3

Br

Pa Pi Pa Pi Pa Pi Pa Pi Pa Pi
Antiobesity 0.851 0.005 0.759 0.005 0.692 0.007 0.735 0.005 0.714 0.006

Polarisation stimulant 0.692 0.004 0.569 0.017 0.555 0.020 0.483 0.039 0.607 0.011
Antidiabetic 0.650 0.009 0.589 0.013 0.541 0.018 0.577 0.014 0.557 0.016

Nicotinic alpha2beta2 receptor
antagonist 0.806 0.009 0.378 0.133 0.339 0.161 0.262 0.237 - -

Acetylcholine neuromuscular
blocking agent 0.531 0.055 0.499 0.075 0.567 0.036 - - 0.647 0.010

Membrane permeability inhibitor 0.703 0.038 0.657 0.058 0.491 0.154 - - 0.372 0.216
Nootropic 0.693 0.043 0.606 0.074 0.665 0.051 0.345 0.276 0.356 0.263

Prostate disorders treatment 0.547 0.017 0.545 0.017 0.520 0.019 0.384 0.043 0.384 0.043
Testosterone 17beta-

dehydrogenase (NADP+) inhibit 0.563 0.105 0.513 0.126 0.697 0.056 - - - -

Antihypoxic 0.508 0.035 0.419 0.068 0.388 0.086 - - 0.335 0.125
Neurotransmitter antagonist 0.568 0.019 0.442 0.067 0.411 0.085 0.260 0.246 0.263 0.241

Antiviral 0.465 0.010 0.449 0.076 0.362 0.145 0.274 0.273 0.302 0.088
Побочные и токсические эффекты

Neutrophilic dermatosis 0.767 0.032 0.361 0.216 0.324 0.247 - - - -
Excitability 0.705 0.030 0.619 0.051 0.496 0.093 - - 0.303 0.213
Dysphoria 0.667 0.012 0.682 0.011 0.559 0.028 0.219 0.210 0.272 0.154
Hypotonia 0.629 0.043 0.651 0.037 0.625 0.044 0.697 0.027 - -
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Табл. 4. Вероятность проявления биологической активности производных 2,6-диазатрицикло[6.4.0.04,9]додекан-3,11-дионов

- Pa> 0.6, Pi< 0.1, - 0.4 <Pa< 0.6, Pi< 0.2, - Pa< 0.4, Pi< 0.3

Структура

Виды
биоактивности

HN

O

NO2

NO2

N

O

HN

O

NO2

NO2

N

O

CH3

HN

O

NO2

NO2

N

O

CH3

HN

O

NO2

NO2

N

O

CH3

CH3

HN

O

NO2

NO2

N

O

OCH3

OCH3

Pa Pi Pa Pi Pa Pi Pa Pi Pa Pi
Antiobesity 0.808 0.005 0.751 0.005 0.777 0.005 0.761 0.005 0.680 0.007

Polarisation stimulant 0.626 0.009 0.599 0.012 0.617 0.009 0.606 0.011 0.580 0.015
Antidiabetic 0.619 0.011 0.586 0.014 0.599 0.013 0.608 0.012 0.546 0.017

Nicotinic alpha2beta2 receptor
antagonist 0.643 0.039 0.387 0.128 0.426 0.107 0.382 0.131 0.343 0.158

Acetylcholine neuromuscular
blocking agent 0.606 0.021 0.606 0.021 0.640 0.011 0.585 0.029 0.630 0.014

Membrane permeability inhibitor 0.622 0.075 0.596 0.089 0.646 0.063 0.549 0.118 0.616 0.079
Nootropic 0.581 0.085 0.537 0.108 0.544 0.104 0.497 0.133 0.538 0.107

Prostate disorders treatment 0.465 0.025 0.448 0.029 0.460 0.026 0.450 0.028 0.438 0.030
Testosterone 17beta-

dehydrogenase (NADP+) inhibit 0.542 0.114 0.432 0.166 0.523 0.122 0.478 0.143 - -

Antihypoxic 0.472 0.046 0.457 0.052 0.497 0.038 0.396 0.081 0.335 0.125
Neurotransmitter antagonist 0.422 0.078 0.359 0.124 0.390 0.100 0.360 0.123 0.392 0.098

Antiviral 0.339 0.172 0.242 0.149 0.241 0.142 0.204 0.191 0.229 0.156
Побочные и токсические эффекты

Neutrophilic dermatosis 0.528 0.117 0.532 0.115 0.592 0.090 0.457 0.152 - -
Excitability 0.447 0.117 0.357 0.168 0.390 0.144 0.327 0.193 0.382 0.149
Dysphoria 0.613 0.019 0.572 0.025 0.561 0.028 0.564 0.027 0.586 0.023
Hypotonia 0.385 0.165 0.296 0.245 0.333 0.211 - - 0.415 0.141
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Табл. 5. Вероятность проявления биологической активности производных 6-R-3,5-динитро-1,2,3,4-тетрагидропиридинов

- Pa> 0.6, Pi< 0.1, - 0.4 <Pa< 0.6, Pi< 0.2, - Pa< 0.4, Pi< 0.3

Структура

Виды
биоактивности

N
H

NO2O2N

NH2

N
H

NO2O2N

NH

N
H

NO2O2N

NH

O

N
H

O2N

N
H

NO2

N
H

O2N

N
H

NO2

Pa Pi Pa Pi Pa Pi Pa Pi Pa Pi
Acrocylindropepsin inhibitor 0.766 0.028 0.779 0.025 0.743 0.033 0.738 0.034 0.738 0.034

Chymosin inhibitor 0.766 0.028 0.779 0.025 0.743 0.033 0.738 0.034 0.738 0.034
Saccharopepsin inhibitor 0.766 0.028 0.779 0.025 0.743 0.033 0.738 0.034 0.738 0.034
Ubiquinol-cytochrome-c

reductase inhibitor 0.752 0.050 0.743 0.053 0.538 0.134 0.804 0.031 0.804 0.031

Phobic disorders treatment 0.723 0.066 0.629 0.109 0.369 0.259 0.694 0.079 0.694 0.079
Fusarinine-C ornithinesterase

inhibitor 0.705 0.022 0.669 0.029 0.353 0.205 0.634 0.039 0.634 0.039

Na+-transporting two-sector
ATPase inhibitor 0.679 0.005 0.516 0.022 0.443 0.040 0.644 0.007 0.644 0.007

Acute neurologic disorders
treatment 0.683 0.020 0.534 0.064 0.463 0.104 0.677 0.022 0.677 0.022

Polyporopepsin inhibitor 0.682 0.044 0.710 0.037 0.624 0.060 0.647 0.053 0.647 0.053
Glucan endo-1,6-beta-glucosidase

inhibitor 0.671 0.023 0.428 0.070 0.357 0.094 0.770 0.011 0.770 0.011

Nicotinic alpha6beta3beta4alpha5
receptor antagonist 0.641 0.054 0.375 0.214 0.366 0.223 0.664 0.046 0.664 0.046

Побочные и токсические эффекты
Postural (orthostatic) hypotension 0.832 0.011 0.682 0.031 0.679 0.031 0.641 0.036 0.641 0.036

Neutrophilic dermatosis 0.780 0.028 0.528 0.117 0.351 0.224 0.750 0.036 0.750 0.036
Ototoxicity 0.653 0.023 0.596 0.037 0.580 0.042 0.701 0.014 0.701 0.014

Hyperglycemic 0.598 0.064 0.540 0.085 0.294 0.230 0.745 0.018 0.745 0.018
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Табл. 6.
Вероятность проявления биологической активности3,5-динитропиперидин-2-она и

3,5-динитро-6-(o-толилтио)-1,2,3,4-тетрагидропиридина

Структура

Виды
биоактивности

N
H

NO2O2N

O

N
H

NO2O2N

S

CH3

Pa Pi Pa Pi

Stroke treatment 0.830 0.004 0.166 0.121
L-glutamate oxidase inhibitor 0.757 0.006 0.413 0.057
Acrocylindropepsin inhibitor 0.801 0.020 0.503 0.111

Chymosin inhibitor 0.801 0.020 0.503 0.111
Saccharopepsin inhibitor 0.801 0.020 0.503 0.111

Ubiquinol-cytochrome-c reductase
inhibitor 0.761 0.046 0.729 0.058

Fusarinine-C ornithinesterase
inhibitor 0.768 0.011 0.542 0.070

Na+-transporting two-sector
ATPase inhibitor 0.658 0.006 0.433 0.044

Acute neurologic disorders
treatment 0.742 0.014 0.310 0.220

Phobic disorders treatment 0.775 0.043 0.439 0.210
Polyporopepsin inhibitor 0.735 0.032 0.670 0.047

Glucan endo-1,6-beta-glucosidase
inhibitor 0.805 0.007 0.552 0.042

Nicotinic alpha6beta3beta4alpha5
receptor antagonist 0.734 0.025 0.457 0.148

Testosterone 17beta-
dehydrogenase (NADP+) inhibitor 0.746 0.040 0.391 0.190

Platelet derived growth factor
receptor kinase inhibitor 0.260 0.220 0.642 0.010

Mucomembranous protector 0.492 0.137 0.587 0.105
(R)-6-hydroxynicotine oxidase

inhibitor 0.624 0.018 0.520 0.041

Побочные и токсические эффекты
Postural (orthostatic) hypotension 0.677 0.031 0.659 0.033

Neutrophilic dermatosis 0.855 0.011 0.841 0.013
Ototoxicity 0.626 0.029 0.293 0.155

Hyperglycemic 0.670 0.040 0.328 0.197
Pure red cell aplasia 0.758 0.031 0.321 0.129

Twitching 0.723 0.086 0.538 0.181
Gastrointestinal hemorrhage 0.676 0.031 0.583 0.061

- Pa> 0.6, Pi< 0.1, - 0.4 <Pa< 0.6, Pi< 0.2, - Pa< 0.4, Pi< 0.3
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Табл. 7.
Значения молекулярных дескрипторов ряда синтезированных соединений

№
соединения LogP MW Ha Hd RotB

3 -0.908 189.127 8 1 2
6а -1.11 188.143 8 3 2
6б 0.703 244.251 8 2 6
6в 0.664 256.262 8 2 4
6г -0.361 272.261 9 2 5
6д 1.675 284.316 8 2 4
6е 2.587 295.32 7 1 4
7а -0.875 244.207 9 1 2
7б -0.499 258.234 9 1 3
7в -0.231 270.245 9 1 4
7г 0.562 286.288 9 1 5
7д 0.247 286.288 9 1 4
7е 0.333 286.288 9 1 4
7ж -0.891 288.26 10 1 5
7з 1.068 300.315 9 1 6
7и 0.777 300.315 9 1 5
7к -0.620 302.287 10 1 6
7л -0.244 316.314 10 1 7
7м 0.523 320.305 9 1 4
7н 0.948 334.332 9 1 4
7о 1.082 334.332 9 1 4
7п 0.828 340.361 9 1 5
7р 1.317 429.227 10 1 5
10а -0.074 258.234 9 0 3
10б -0.089 302.287 10 0 6
10в 1.579 314.342 9 0 6
10г 1.75 348.359 9 0 5
10д 0.971 394.384 11 0 7
12а -1.216 298.255 10 1 2
12б 0.221 340.336 10 1 5
12в 0.436 354.363 10 1 5
12г 0.182 374.353 10 1 4
12д 0.631 388.38 10 1 4
12е 0.607 388.38 10 1 4
12ж 0.487 394.409 10 1 5
12з 1.007 402.407 10 1 4
12и -0.171 434.405 12 1 6
12к 0.976 483.275 11 1 5
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