ОТЗЫВ
на автореферат диссертации Ивановой Евгении Владимировны «Моно- и
бициклические анионные а-аддукты производных 3,5-динитроnиридина в

синтезе полифункциональных насыщенных гетероциклических
соединений», представленной на соискание ученой степени кандидата

химических наук по специальности 02.00.03 - органическая химия.

Диссертационная работа Ивановой Е.В. посвящена разработке методов
синтеза полифункциональных азотсодержащих насыщенных
гетероциклических соединений - перспективного класса органических веществ,
обладающих широким спектром биологической активности. В качестве
основных объектов исследования автором выбраны анионные о-аддукты
производных 3,5-динитропиридина.

К наиболее значимым результатам исследования следует отнести
следующее:

- впервые детально изучена реакция гидридного восстановления 2-
гидрокси- и 2-амино-З,5-динитропиридинов в анионные о-аддукты,
протонирование которых привело к синтезу динитропиперидинона и
производных динитротетрагидропиридинов;

предложена оригинальная методика синтеза бициклических
азотсодержащих структур введением а-анионных аддуктов производных
динитропиридина в реакцию Манниха с первичными аминами;

разработан препаративный метод синтеза трициклических
азотсодержащих структур в результате введения бициклического о-аддукта
гидроксипиридина с ацетоном в реакцию конденсации по Манниху;

на основе компьютерного тестирования предсказан спектр
потенциальной биологической активности ряда синтезированных соединений, в
результате проведенного исследования установлено отсутствие у них
цитотоксичности.

В целом выполненная работа представляет серьезное экспериментальное
исследование в области химии азотсодержащих моно- и полициклических
насыщенных соединений.

Содержание работы достаточно полно отражено в четырех статьях,
рекомендованных ВАК, и в 16 тезисах докладов преимущественно на
Всероссийских и Международных конференциях.

При прочтении автореферата возникают некоторые вопросы и пожелания.

1. К сожалению, обсуждение маршрута реакции
гидроксидинитропиридина с ацетоном в присутствии пиперидина
(схема 7) дано излишне лаконично и требует дополнительного
обоснования.

2. Представляется необходимым привести спектральные данные,
подтверждающие строение полученных продуктов, в частности
однозарядного бициклического о-аддукта 11б.

3. Недостаточно ясна роль карбоната натрия, используемого для
образования анионной формы гидроксидинитропиридина (схема 1),
поскольку депротонирование должно идти при действии NaBH4, что и
наблюдается в синтезах соединений 3 и 8 (схема 4).

По своей практической значимости, актуальности, а также новизне
полученных данных представленная диссертационная работа на тему: «Моно- и
бициклические анионные о-аддукты производных 3,5-динитропиридина в
синтезе полифункциональных насыщенных гетероциклических соединений»
соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее
автор, Иванова Евгения Владимировна, заслуживает присуждения ученой
степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 - органическая
химия.
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